l/.t

i
Prefeiturt

P/V R AO O AÃ IN/X S
h <> til p r ít •< c \' i v i- r

1° TERMO ADITIVO N" 747/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 074/2016, PREGÃO PRESENCIAL
N° 9/2015-00086 de 22 de dezembro de 2015, devidamente homologado em 05 DE
FEVEREIRO DE 2016, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PARAGOMINAS,
e a firma: RED SHOPPING INFORMÁTICA PARAGOMINAS LTDA-ME, que tem como
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LINK DE INTERNET
(SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)", referente a renovação contratual por igual
período e valor.

Pelo Presente Contrato Administrativo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS, devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 05.193.057/0001-78, com sede na
Rua do Contorno, n° 1212, centro, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. PAULO
POMBO TOCANTINS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ilhéus, n°. 198,
Centro, nesta cidade, portador do CPF/MF n° 247.065.312-68 e Carteira de Identidade n°.
3.162.133 - SSP/PA, e por meio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
PARAGOMINAS, devidamente inscrito no CNPJ n° 14.488.963/0001-90, com sede na Praça
Cleodoval Gonçalves, s/n, Bloco I (entre Rua Bacabal e Rua Santa Inês), Bairro: Cidade
Nova, Paragominas/PA, CEP: 68.625-410, representada pela Sr3. TÂNIA CRISTINA
CARDOSO DOS SANTOS, brasileira, portadora do CPF n°. 263.481.442-91 e Carteira de
Identidade Profissional n°. 1916420 SEGUP/PA, residente e domiciliada na Av. Agenor
Alves n° 419, Bairro: Promissão I, Paragominas/PA, CEP: 68.628-030, neste ato denominados
CONTRATANTES, e do outro, a empresa: RED SHOPPING INFORMÁTICA
PARAGOMINAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n°. 14.529.540/0001-71, localizada na Rua
Florianópolis n°.136 casa B, Jardim Bela Vista, CEP: 68.627-040 Paragominas/PA,
representada pela Sra. PATRÍCIA PEREIRA NASCIMENTO, inscrito no RG n° 6957373
PC/PA, e CPF/MF n° 962.131.752-53, residente na Rua Florianópolis, N° 136 B, Jardim
Bela vista, Paragominas/PA, CEP: 68.627-040, denominada para este ato CONTRATADO
resolvem aditar o contrato supra citado firmado em 05 de Fevereiro de 2016, mediante as
cláusulas e condições seguintes

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1 Este Aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, inciso II, da lei n°
8.666/93 e sua alterações posteriores.

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:
2.1 Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de
vigência do Contrato n° 074/2016, que terminaria em 31 de Dezembro de 2016, fica renovado
até 27 de Novembro de 2017, conforme 1° Termo Aditivo n° 747/2016, solicitado através do
ofício/CSA n°. 338/2016, datado em 28 de Novembro de 2016, emitido pela Secretaria
Municipal de Administração e Finanças através da Coordenadoria de Suprimentos e
Almoxarifados, e autorizado pelo EXECUTIVO.

CLAUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS:
3.1 O valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da
seguinte dotação orçamentaria:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 -Centro -CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-80378038/8003 - Fa

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - Paragominas-PA
e-mail: licitacaor)gm(a)gmail.com

2/3

Prefeitura

PARAGOIN/tlN AS

3.1.1 VALOR GLOBAL R$ 38.014.02 (TRINTA E OITO MIL QUATORZE REAIS E
DOIS CENTAVOS^
3.1.2 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07010812200402.018-
OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. RS 12.671.34
3.1.3 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07010824408022.045-
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS-
PAIF (JADERLÂNDIA). R$ 6.335.67
3.1.4 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07010824408022.045-
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS-
PAIF (CAMBOATA). R$ 8.447,56
3.1.5 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07010824408022.047-
MANUTENÇÃO DE ABRIGOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. R$ 2.111.89
3.1.6 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07QIQ8122Q8Q22..020-
OPERACIONALIZAÇÃO DA NECRÓPOLE/CEMITÉRIO.
3.1.7 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
MANUT. REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CASEQUINHA.
3.1.8 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

R$ 2.11K89
07010824308012.038-

RS 2.111,89
07010824308012.039-

MAN. SERV. DE COMB. AO ABUSO SEX. E DEMAIS V. - CREAS. RS 2.111.89
3.1.9 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07010824300412.030-
MANUT. DO CONSELHO TUTELAR. RS 2.111.89
3.1.10 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
3.1.11 SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
3.1.12 FONTE DE RECURSO: FMAS.

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.018 - Operac. das Ações da Sec. de Assistência Social
ITEM

01
COD.

967090
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET -1MBPS

QDE. MB PS
06

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
1.151,94

UND
MÊS

01)h(Ml-:S)
11

TOTAL

V. TOTAL
12.671,34

12.671,34

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.045 - Man. do Centro de Ref. de Assist. Social - Cras - PAIF
ITEM

01
COD.

967087
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET- 1MBPS (Jaderlandia)

QDE. MBPS
03

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
575,97

UND
MÊS

QDE (MÊS)
11

TOTAL

V. TOTAL
6.335,67

6.335,67

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.045 - Man. do Centro de Ref. de Assist. Social - Cras - PAIF
ITEM

01
COD.

967088
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET- 1MBPS (Camboata)

QDE. MBPS
04

V MBPS
191,99

V. MliNSAL
767,96

U N I )
MÊS

QDE (MÊS)
11

TOTAL

V. TOTAL
8.447,56

8.447,56

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.Q47 -Manutenção de Abrigos de Crianças Adolescentes
ITEM

01
COD.

967085
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET - I MBPS

QDE. MBPS
01

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
191,99

UND
MÊS

QDE (MÊS)
1 1

TOTAL

V. TOTAL
2.111,89

2.111,89

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.020 - Operacionalizacão da Necrópole/Cemitério
ITEM

01
COD.

9 670 S 5
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET -1 MBPS

QDE. MBPS
01

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
191,99

UND
MÊS

QDE (MÊS)
11

TOTAL

V. TOTAL
2.111,89

2.111,89

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.038 - Manut. Reforma e Ampliação do Casequinha

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-80378038/8003 -

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - Paragominas-PA
e-mail: licitacaupgm(S),gmail.com

3/3

Prefeitura de

PARAOOINAI IMAS
/> i> iil f> r ti .s f" r /' i' c /•

ITEM
01

COD.
967085

DESCRIÇÃO
SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET- 1MBPS

ODE. MBPS
01

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
191,99

UND
MÊS

QDE (MES>
U

TOTAL

V. TOTAL
2.111,89

2.111,89

CLASSIF. FUNC. PROG.: 2.039 - Man. Serv. de Comb. ao Abuso Sex. e Demais V. - Creas
ITEM

01
COD.

967085
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET -1MBPS

ODE MBPS
01

V MBPS
191,99

V. MENSAL
191,99

UND
MÊS

QDE(Mi;S)
11

TOTAL

V. TOTAL
2.111,89

2.111,89

CLASSIF. FUNC. PROG.; 2.030 - Manut. do Conselho Tutelar
ITEM

01
COD.

967085
DESCRIÇÃO

SERVIÇOS DE ACESSO A
INTERNET- IMBPS

QDE. MBPS
01

V. MBPS
191,99

V. MENSAL
1 91. W

UND
MÊS

QDE (MHS)
11

TOTAL

V. TOTAL
2.111,89

2.111,89

CLÁUSULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS:
4.1 Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n° 074/2016, firmado
em 05 de Fevereiro de 2016, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo
Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02
(duas) vias iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem,
para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 01 de Dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGO]
PAULO POMBO TOCANTINS

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

INAS

FUNDO MUNICIPArT7ÍS7íSSISTÊNCiA"SUCTAL - PARAGOMINAS
TÂNIA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

JJjOhDTAJLAcvU3
RED SHOPPING INFORMÁTICA PARAGOMINAS LTDA-ME

PATRÍCIA PEREIRA NASCIMENTO
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1: 2:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-80378038/8003 - Fax

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 -Paragominas-PA
e-mail: licitacaongni@amail.com

006

		2017-01-09T16:39:48-0300
	RED SHOPPING INFORMATICA PARAGOMINAS LTDA ME:14529540000171

		2017-03-20T16:38:00-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178

		2017-03-20T16:40:56-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268